
UCHWALA NRXVIII/31/17

RADY GMINY ZBoJNA
z dnia 20 wrze!;nia 2017 r.

w sprawie zwolnieri od podatku od nieruchomoSci

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 i art. 40 ust. I ustawy z dnia g marca 1990 r. o
samorz4dzie gminnym (Dz. U. z 2016 r. po2.446, 1579, l94B 22017 r. po2.730,935) oraz
art. 7 ust. 3 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i oplatach lokalnych (Dz.rJ.22016
r. po2.716,1579,1923 22017 r. po2.624,1292,1428,1529) uchwala sig, co nastgpuje:

$ l. Zwalnia sig od podatku od nieruchomodci:

1) budynki i grunty wykorzystywane do realizacji zadah z zakresu ochrony
przeciwpo2nrowej w rozumieniu ustawy z dnia 24 sierpnia l99l r. o ochronie
przeciwpozarowej;

2) budynki mieszkalne lub ich czgsci znajdui4ce sig na gruntach gospodarstw rolnych w
rozumieniu ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym;

3) budynki i gnrnty wykorrystywane do realizacji zdah z zakresu upowszechniania kultury w
rozumieniu ustawy z dnia 25 puidziemika I 991 r. o organizowaniu i prowadzeniu
dzialalnoSci kulturalnej.

$ 2' Zwolnieni4 o kt6rych mowa w g I nie obejmui4 budynk6w i grunt6w zttiqzzrrych z
prowadzeniem dzialalnoSci gospodarczej.

g 3. Traci moc uchwala Nr )OUl16i05 Rady Gminy Zb6jna z dnia g grudnia 2005 r. w
sprawie zwolnieri w podatku od nieruchomoSci.

$ 4. Wykonanie uchwaly powierza sig W6jtowi Gminy Zb6jna.

$ 5. Uchwala wchodzi w 2ycie po uplywie 14 dni od dnia jej ogloszenia w Dzienniku
Urzgdowym Wojew6dztwa Podlaskiego z moc4 obowiqzujqc4 od dnia I stycznia 20l g r.


